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Úvod

Nedílnou součástí dnešní pokrokové doby je tlak kladený ze strany firem na

konkurenčním trhu. Konkurenceschopnost většiny podniků závisí na mnoha aspektech,

přičemž za nejvýznamnější z nich se považuje schopnost uspokojení potřeb

a požadavků zákazníka, splnění jeho očekávání a představ. Problematika spokojenosti

zákazníků má v dnešní době významný vliv na úspěšnost většiny podniků. Z toho

důvodu se měření spokojenosti zákazníků na pravidelné bázi stává důležitou součástí

životního cyklu podniku.

Ač se zdá, že sledování spokojenost zákazníků je trendem dnešní moderní doby, historie

problematiky spokojenosti zákazníka sahá již do 19. století. Už v této době operovali

američtí obchodníci s pojmy jako je vnímaná hodnota, zacílení nabídky či očekávání

zákazníků. Tento přístup již v této době poskytoval obchodníkům významnou výhodu

oproti jejich konkurenci a je tomu tak i nadále.

Jak již úvod napovídá, cílem diplomové práce bude popsat přípravu a realizaci projektu

„Měření spokojenosti zákazníků Českým svazem lyžařských škol“. V závěru projektu

budou plánované cíle porovnány se skutečností. Spolek byl pro zpracovávání tohoto

tématu vybrán z toho důvodu, že sama autorka je jeho členkou.

Hlavním cílem této diplomové práce bude zjištění míry spokojenosti zákazníků spolku,

vedoucí k identifikaci silných a slabých míst a jejich případná následná náprava. Hlavní

cíl bude rozdělen do několika dílčích cílů. V teoretické části bude dílčím cílem

zpracování teoretických východisek k danému tématu. Bude provedena definice

jednotlivých prvků týkajících se projektu, kterými jsou zákazníci, spokojenost a

loajalita zákazníků a s tím související měření spokojenosti zákazníků. Dalším dílčím

cílem bude provedení měření spokojenosti zákazníků a následné vyhodnocení výsledků,

na jejichž základě bude zpracován návrh opatření pro zlepšení v oblasti spokojenosti

zákazníků společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Metodou, která bude

využita v teoretické části, je zejména studium odborných monografických textů

zabývajících se problematikou zákazníka, spokojenosti a loajality zákazníků a měření

spokojenosti zákazníků. Následná kompilace a interpretace získaných faktů bude

doplněna o osobní názory vycházející z vlastních zkušeností problematiky v daném
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oboru. V praktické části bude provedena formulace vlastních návrhů, která bude

vycházet z provedeného měření spokojenosti zákazníků. Pro naplnění cílů bude

uskutečněno dotazníkové šetření na vzorku zákazníků zkoumané společnosti.
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1 Zákazník

Na úvod, před samotným popisem výzkumných metod měření spokojenosti zákazníků,

je důležité definování základní sledované jednotky, tedy zákazníka. Zákazník je

středobodem měření zákaznické spokojenosti a je třeba znát důvody, které vedou k jeho

spokojenosti.

1.1 Definice zákazníka

„Zákazníkem je vždy spotřebitel – to znamená konečný uživatel daného výrobku nebo

služby.“ (Drucker, 2002, s. 57).

Zákazníkem se rozumí subjekt, který cítí potřebu a chtíč získat daný produkt nebo

službu a zároveň je ochotný do tohoto produkt či služby investovat určitý finanční

obnos. Takto poskytnutý produkt či služba konkrétním podnikem slouží zákazníkovi

zejména k uspokojení jeho potřeb (Nenadál, 2016, s. 54).

Nenadál (2016, s. 54) označuje zákazníka jako „osobu nebo organizaci, která odebírá,

respektive hodlá odebírat určité výrobky či služby.“

Z rozdílnosti dvou výše uvedených definic je zřejmé, že se role zákazníka pro různé

podniky a organizace může lišit. Z toho důvodu je třeba zákazníky rozdělit podle jejich

hodnoty pro podnik, jelikož jeden zákazník může mít pro různé podniky rozdílnou

hodnotu.

1.2 Představitel zákazníka

V případě představitele zákazníka se určuje, kdo a proč nakupuje produkty firmy.

Představitelé se dělí do skupin, které je možné dále definovat.

Spotřebitelé představují osoby a domácnosti, které si pořizují výrobky a služby pro

svou vlastní potřebu.

Výrobce definuje skupina, která zahrnuje zejména firmy nakupující výrobky pro další

použití, zpracování či výrobu.

Obchodníci jsou jednotlivci a organizace, kteří skupují produkty pro jejich následný

opětovný prodej.
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Stát formují státní instituce, orgány a neziskové organizace, které pořizují výrobky

a služby pro plnění veřejných služeb.

Zahraniční zákazníky představuje kdokoli z výše uvedených, jenž má bydliště, sídlo

nebo místo podnikání v cizině (Kozel, 2011, s. 40).

Praktická část této diplomové práce se blíže zaměřuje na dvě skupiny zákazníků, a to na

konečné spotřebitele a obchodníky.

Pojmy zákazník a spotřebitel jsou téměř synonymy a často se používají zaměnitelně.

Existuje však drobný rozdíl. Spotřebitelé jsou definováni jako jednotlivci nebo podniky,

kteří spotřebovávají nebo využívají zboží a služby. Zákazníci jsou kupující v rámci

ekonomiky, kteří nakupují zboží a služby a mohou existovat jako spotřebitelé nebo sami

jako zákazníci (Kenton, 2021, s. 28).

Zákazník představuje hlavní jednotku zájmu v případě marketingově orientovaného

podniku. Pro tento podnik je, zejména z hlediska ziskovosti, zásadní nejen zákazník, ale

také jeho loajalita, a především jeho poptávka. Z toho důvodu se provádí analýza

zákazníků, která charakterizuje cílového zákazníka pomocí definování toho, co, kde

a kdy kupuje. V návaznosti na analýzu zákazníka jsou dále provedeny také hlubší

analýzy jeho potřeb, vnímání a spokojenosti (Kozel, 2011, s. 40; Kenton, 2021, s. 28).

Kenton (2021, s. 29) definuje zákazníky jako jednotlivce nebo podniky, kteří nakupují

zboží a služby od jiného podniku. Aby podniky porozuměly tomu, jak lépe uspokojit

potřeby svých zákazníků, pečlivě sledují své vztahy se zákazníky a identifikují způsoby,

jakými mohou zlepšit nabízené služby a produkty. Způsob, kterým podniky zacházejí se

svými zákazníky, jim může poskytnout konkurenční výhodu. Ačkoli spotřebitelé mohou

být zákazníky, spotřebitelé jsou definováni jako ti, kteří konzumují nebo využívají tržní

zboží a služby.

Předmět koupě neboli to, co zákazník kupuje, představuje sortiment, na který daný

zákazník klade celou řadu požadavků. Jedním z požadavků jsou vlastnosti produktu,

které definuje jeho balení, kvalita, komplexnost, zdravotní nezávadnost a bezpečnost.

Dále zákazník klade důraz na cenu nabízeného produktu či služby a dostupné platební

podmínky – nákup na splátky, možnost použití platebních karet. Dále také možnosti

a podmínky distribuce, tudíž možnost doručení výrobku na místo určení, a s tím

spojenou dodací lhůtu. Jedním z požadavků, na který je v procesu rozhodování o koupi

produktu či služby kladen důraz, je nakonec také způsob prezentace podniku. Součástí
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prezentace je samozřejmě kvalifikovaný personál, celkový vzhled podniku či prodejny

a jeho účast na různých akcích a veletrzích (Kozel, 2011, s. 41; Kenton, 2021, s. 29).

Místo koupě produktu či služby neboli to, kde zákazník nakupuje, je dalším z prvků

analýzy zákazníků. Předmětem sledování je zejména geografický rozsah poptávky, a na

ní navázaného odbytu. Specializace podniku je úzce spjata s jeho umístěním, jelikož

nabízí omezenější okruh odběratelů. Rozmístění prodejních míst v rámci regionů hraje

také důležitou roli, jelikož umožňuje zaměření na poptávku v jednotlivých částech

obchodní sítě. Poté zákazník najde produkty přesně na tom místě, kde je očekával

(Kozel, 2011, s. 41).

Časový ukazatel koupě představuje období, kdy zákazník daný produkt či službu

nakupuje. Z důvodu možnosti zachycení trendů ve vývoji je důležité pravidelně

kontrolovat a zkoumat časové rozložení poptávky, a to celého odvětí i po konkrétních

druzích produktů a služeb. V případě včasného podchycení je podnik schopný

přizpůsobit nabídku sortimentu zákaznickým potřebám. Podniky by se měly zaměřit na

poptávku zákazníků v různých časových intervalech – v letech, měsících, týdnech,

dnech, či dokonce v hodinách (Kozel, 2011, s. 41).

[…]


spolku ČSLŠ. Další kapitola poté definovala výzkumné otázky a stanovené hypotézy

vycházející z již realizovaných odborných výzkumů publikovaných ve vědeckých

článcích.

Na základě sestavených výzkumných otázek a hypotéz byl zkonstruován dotazník,

jehož tvorba byla detailně popsána v jedné z kapitol praktické části. Úvodní část

dotazníku obsahovala segmentační otázky. Dále se dotazník skládal ze tří částí,

zaměřujících se na dílčí spokojenosti zákazníků ČSLŠ. První část se zabývala

spokojeností zákazníků s informovaností ohledně kurzů ČSLŠ, druhá část spokojeností

zákazníků s kvalitou kurzů ČSLŠ a třetí část spokojeností zákazníků s lektory kurzů

ČSLŠ. Hodnotící škálou využitou v případě tohoto dotazníku byla sedmibodová škála.

Na konci dotazníku se nacházely otevřené otázky dotazující se na připomínky pro

zlepšení a další postřehy respondentů. Srozumitelnost dotazníku byla prověřena formou

provedení pilotáže. Následně byl dotazník distribuován mezi účastníky kurzů ČSLŠ

prostřednictvím poskytnuté databáze e-mailových adres, svazem. Návratnost dotazníku

byla celkem 143 odpovědí.
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Kapitola zpracování a analýza dat obsahovala několik provedených modelů a metod

měření spokojenosti zákazníků ČSLŠ. Autorka v první řadě zpracovala ukazatele Net

Promoter Score, jehož hodnota spadala do nadprůměrné výkonnosti organizace. Další

vypracovanou metodou byla metoda satisfakčních pyramid, která využívala Pearsonova

korelačního koeficientu. Nejvyšších hodnot v případě spokojenosti s informovaností

ohledně kurzu ČSLŠ bylo dosaženo u faktorů zabývajících se informacemi ke kurzu

a odpověďmi na otázky. V případě spokojenosti s kvalitou kurzu ČSLŠ byla zjištěna

nejvyšší hodnota u faktoru zaměřujícího se na přípravu k závěrečným zkouškám.

Nakonec nejvyšších hodnot korelace dosahovaly faktory týkající se zodpovězení otázek

a předvedení výukových prvků, a to v souvislosti se spokojeností zákazníků s lektory

kurzů ČSLŠ.

K dalšímu výzkumu byl použit model důležitost-spokojenost, díky kterému byly

definovány faktory hodné zlepšení. Konkrétně model důležitost-spokojenost odhalil, že

by se svaz měl nejvíce zaměřit na zlepšení v oblasti informovanosti zákazníků ohledně

kurzů ČSLŠ, konkrétně na informace dostupné na webu ČSLŠ, informace dostupné od

lyžařské školy a také například informace o harmonogramu kurzů ČSLŠ. Dále by se

měl svaz zaměřit také na oblast kvality kurzů ČSLŠ a jejího případného zlepšení.

V návaznosti na provedený model důležitost-spokojenost byl zpracován také index

spokojenosti zákazníků. Z výsledků indexu bylo zřejmé, že převážná většina zákazníků

je spokojena s nabízenými službami svazu i jejich celkovou kvalitou. Index

spokojenosti zákazníků totiž vyšel ve velmi kladných hodnotách, konkrétně dosahoval

osmdesáti procent.

Provedené testování hypotéz směřovalo k potvrzení či vyvrácení existence závislostí

mezi jednotlivými faktory spokojenosti. Konkrétně bylo zjištěno, že informovanost

zákazníků před začátkem kurzu ČSLŠ a množství nabízených kurzů ČSLŠ pozitivně

ovlivňují celkovou spokojenost zákazníků. Pozitivní závislost existuje také mezi dílčí

spokojeností s lektory kurzů ČSLŠ a jejich kvalifikovaností. V poslední řadě bylo

zjištěno, že se nachází pozitivní závislost také mezi dílčí spokojeností s informovaností

zákazníků a množstvím informací ohledně kurzů dostupných na webu ČSLŠ.

Na základě výstupů z provedených analýz spokojenosti zákazníků prostřednictvím

několika různých metod měření byly zpracovány návrhy na zlepšení spokojenosti

zákazníků ČSLŠ. První návrh se snažil vyřešit problém s nedostatkem informací
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o licenčních kurzech a odborných seminářích ČSLŠ poskytovaných členskými

lyžařskými školami. Řešením této situace bylo zavedení pravidelných schůzí členů

svazu a zástupců členských lyžařských škol zaměřených právě na poskytnutí informací

o plánovaných kurzech a seminářích, doplněné o aktuality v oblasti výuky lyžování

a snowboardingu. Byla stanovena časová osa pravidelných schůzí, které by se konaly

třikrát v zimní sezóně, vždy na půdě jedné z členských lyžařských škol. Díky

pravidelným schůzím by lyžařské školy měly dostatek informací ohledně plánovaných

kurzů, které by dále poskytovaly svým zaměstnancům, potenciálním zákazníkům svazu.

Druhým návrhem byla aktualizace webových stránek svazu z důvodu nedostatku

potřebných informací o vypsaných licenčních kurzech a odborných seminářích ČSLŠ.

Součástí návrhu byla sestavená kalkulace nákladů na přepis webových stránek. Celkové

náklady v tomto případě činily 36 225 Kč. Poslední, třetí návrh se zaměřoval na

kvalifikovanost lektorů. Konkrétně se jednalo o neustále rozšiřování odborných znalostí

a schopností lektorů svazu prostřednictvím absolvování specializovaných kurzů

a školení. Konkrétně se jednalo o kurzy „učitel lyžování“ a „učitel snowboardingu“

a rekvalifikační kurz „národní horský průvodce“. Veškeré uvedené návrhy by měly vést

ke zvýšení spokojenosti zákazníků Českého svazu lyžařských škol.
