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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem diplomové práce je připravit a realizovat měření spokojenosti zákazníků s Českým svazem

lyžařských škol. Domnívám se, že tento cíl byl splněn a výstupem práce jsou návrhy a doporučení, které

může společnost Český svaz lyžařských škol využít pro zlepšení svých služeb. Teoretická část práce je

vhodně napsána, obsahuje představení problematiky spokojenosti a loajality zákazníka a vybraných modelů

měření spokojenosti spokojenosti zákazníka; mohla však obsahovat více cizojazyčných zdrojů včetně

časopiseckých. Praktická část práce začíná představením Českéh svazu lyžařských škol.

K měření spokojenosti jsou stanoveny i tři specifické výzkumné otázky a čtyři hypotézy, které jsou

následně statisticky ověřeny. Zde oceňuji, že se podařilo stanovit hypotézy, které vycházejí z již

provedených výzkumů o měření spokojenosti publikovanými v zahraničních vědeckých časopisech.
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Výběrový soubor respondentů je poměrně velký a vhodně strukturovaný. Data jsou velmi vhodně

a názorně vyhodnocena s využitím kontingenčních grafů a tabulek a hypotézy jsou testovány vhodnými

statistickými testy. Výstupy mohly být shrnuty v poziční mapě spokojenosti a významnosti, z níž by

vycházely navrhované strategie. Návrhy a doporučení považuji za dostatečně konkrétní včetně návrhu

rozpočtu. Diplomantka se tématu diplomové práce věnovala dlouhodobě a systematicky a ke zpracování

práce přistupovala aktivně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Uveďte, jak by měla vypadat poziční mapa Českého svazu lyžařských škol?

2) Jaká konkrétní opatření doporučujete s ohledem na hodnotu NPS?

V Plzni, dne 8.5.2022 Podpis hodnotitele